



LR Seimas

2017-03-14

Etikos ir procedūrų komisija

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius

Lietuvos Generalinė Prokuratūra

Rinktinės g. 5A, Vilnius 01515

Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba

Šeimyniškių g. 1A, 09312 Vilnius

KREIPIMASIS DĖL SEIMO NARIO K. PŪKO GALIMO SEKSUALINIO PRIEKABIAVIMO

Seksualinis priekabiavimas – opi problema visoje Europos Sąjungoje. ES pagrindinių teisių agentūros (FRA)¹ 2014 metais atlikto tyrimo duomenimis kas antra Europos Sąjungos gyventoja (55 %) ir kas trečia Lietuvos gyventoja (35 %) yra patyrusi seksualinį priekabiavimą.

Tačiau slepiantis už kultūrinių skirtumų bei paverčiant tai tik flirtu, ar „juokeliu“ šios problemos svarbumas yra sumenkinamas. Nors jau 1999 metais įsigaliojęs LR Moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymas (Nr. VIII-947) draudžia seksualinį priekabiavimą, kaip vieną iš diskriminacijos formų, taip pat kaip diskriminuojantį elgesį apibūdina ir asmens teiravimąsi apie jo civilinę padėtį, ar vėliau patikslintose redakcijose šeiminei padėtį. Seksualinis priekabiavimas Lietuvoje kriminalizuotas 2003 metais, įsigaliojus naujam Baudžiamajam Kodeksui (Nr. VIII-1968, 152 straipsnis). 2006 metų Europos Sąjungos direktyva 2006/54/EC seksualinį priekabiavimą apibrėžia kaip vieną iš smurto prieš moteris formų.

Nors veikla ir kriminalizuota, tačiau priskiriama privataus kaltinimo bylų kategorijai, tad ikiteisminis tyrimas yra pradedamas tik gavus nukentėjusio asmens skundą. Tačiau pats seksualinio priekabiavimo pobūdis suponuoja priežastis nesikreipti. Priekabiautoją ir auką sieja subordinacinis ryšys, darbo aplinkos elementas. Sudėtingas ir žeminantis įrodinėjimo procesas. Palaikymo nebuvimas darbe, šeimoje, taip pat



visuomenė dažnai permeta kaltę aukai. Pati auka, ne tik jaučia gėdą dėl įvykio, bet ir patiria baimę dėl savo reputacijos, ima abejoti savo elgesiu.

Todėl dabartinė situacija su Seimo nario Kęstučio Pūko elgesiu turi būti įvertinta siekiant parodyti dėmesį netinkamiems ir su Seimo nario vardu nesuderinamiems veiksams.

Remiantis tuo, kas aukščiau išdėstyta didžiausia skėtinė aktyviausias Lietuvos moterų organizacijas vienijančios organizacijos Lietuvoje - Lietuvos moterų lobistinė organizacija bei šios organizacijos Smurto prieš moteris komitetas prašo:

1. LR Seimo Etikos ir Procedūrų Komisijos ištirti Seimo nario elgesį ir siūlyti inicijuoti apkaltos procedūrą.
2. LR Generalinės prokuratūros, pradėti tyrimą prokuroro reikalavimu pagal LR BK 152 str.
3. Lietuvos lygių galimybių kontrolieriaus pradėti tyrimą dėl galimo seksualinio priekabiavimo savo iniciatyva.

Lietuvos moterų lobistinės organizacijos
pirmininkė

Audronė Kisieliene

Kreipimuisi pritarė 34 Lietuvos moterų lobistinės organizacijos narės.
Sąrašas pridedamas I priede



ORIGINALAS PAŠTU SIUNČIAMAS NEBUS

¹ <http://fra.europa.eu/en/publications-and-resources/data-and-maps/survey-data-explorer-violence-against-women-survey>



2017-03-14

KREIPIMASIS DĖL SEIMO NARIO K. PŪKO GALIMO SEKSUALINIO
PRIEKABIAVIMO

Kreipimuisi pritaria šios Lietuvos moterų lobistinės organizacijos narės

Kauno moters užimtumo informacijos centras

Socialinių inovacijų fondas

Viešoji įstaiga "Moters pagalba moteriai"

Visuomeninė organizacija Alytaus miesto moterų krizių centras

Ankščių moterų užimtumo ir informacijos centras

Jurbarko moterų užimtumo ir informacijos centras

Kauno apskrities moterų krizių centras

Viešoji įstaiga KLAIPĖDOS SOCIALINĖS IR PSICHOLOGINĖS PAGALBOS
CENTRAS

Kretingos moterų informacijos ir mokymo centras

Lietuvos etninių grupių moterų verslininkų draugija

Lietuvos universitetų moterų asociacija

Marijampolės apskrities moters veiklos centras

Moterų informacijos centras

LIETUVOS MOTERŲ DRAUGIJA

ŠIRVINTŲ MOTERŲ KLUBAS "JUMS"

Viešoji įstaiga Lygių galimybių plėtros centras

Dingusių žmonių šeimų paramos centras

Tauragės moters užimtumo ir informacijos centras



LIETUVOS MOTERŲ
LOBISTINĖ ORGANIZACIJA



Europinių inovacijų centras

Joniškio moterų asociacija

Asociacija Kauno moterų draugija

ASOCIACIJA "KAUNO MOTERŲ LINIJA"

Visuomeninė organizacija "Moterų veiklos inovacijų centras"

Lietuvos agentūros "SOS vaikai" Panevėžio skyrius

Marijampolės moterų verslininkų ir vadybininkų klubas

Visagino šeimos krizių centras

Lietuvos moterų profesinė sąjunga "Solidarumas"

Moterų centras "Ievos namai"

Utenos moterų veiklos centras

Lietuvos demokratinės moterų kolegijos Klaipėdos skyrius

Telšių krizių centras

Panevėžio politikų klubas "Veiklios moterys"

Šakių moterų veiklos klubas

Šiaulių universiteto Lyčių studijų centras